Disbursement-Linked Amotization Repayment 

Schedule – cada desembolso possui carência de até 66 (sessenta e seis) meses e segue 

cronograma próprio de amortização constante; 

VII – periodicidade da amortização: semestral; 

VIII – liberações previstas: US$ 3.268.839,68 (três milhões, duzentos e sessenta e 

oito mil, oitocentos e trinta e nove dólares dos Estados Unidos da América e sessenta e oito 

centavos) em 2019, US$ 17.231.160,32 (dezessete milhões, duzentos e trinta e um mil, cento 

e sessenta dólares dos Estados Unidos da América e trinta e dois centavos) em 2020, US$ 

21.250.000,00 (vinte e um milhões, duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2021, US$ 31.250.000,00 (trinta e um milhões, duzentos e cinquenta mil dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2022, US$ 18.250.000,00 (dezoito milhões, duzentos e 

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 6.250.000,00 (seis 

milhões, duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024 e US$ 

2.500.000,00 (dois milhões, quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 

2025; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 2.580,78 (dois mil, quinhentos e 

oitenta dólares dos Estados Unidos da América e setenta e oito centavos) em 2019, US$ 

8.747.419,22 (oito milhões, setecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e dezenove dólares 

dos Estados Unidos da América e vinte e dois centavos) em 2020, US$ 10.625.000,00 (dez 

milhões, seiscentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2021, 

US$ 15.625.000,00 (quinze milhões, seiscentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2022, US$ 10.625.000,00 (dez milhões, seiscentos e vinte e cinco 

mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 3.125.000,00 (três milhões, cento 

e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024 e US$ 1.250.000,00 (um 

milhão, duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; 

X – comissão de abertura (front-end fee): 0,25% (vinte e cinco centésimos por 

cento) aplicado sobre o montante do empréstimo; 

XI – comissão de compromisso: de até 0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos por

[...]

excedido, em relação ao excesso, multiplicado pela proporção do empréstimo em relação ao 

total de empréstimos do Banco no país sujeitos à cobrança desse encargo; 

XIII – juros de mora: acréscimo de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) à taxa 

de juros em caso de mora; 

XIV – prazo de amortização: até 306 (trezentos e seis) meses, após carência de até 

66 (sessenta e seis) meses; 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros e 

as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em função da data de assinatura do 

contrato de empréstimo, bem como os montantes estimados dos desembolsos em cada ano